institutus, pro se (4)ipso et aliis presbyteris vel capellanis in et ad …. dictarum capellæ et 

capellaniæ pro tempore et succesive in futurum ponendis assumendis et instituendis ex 

altera. Prefatus dominus Matheus dixit ibidem et verbo exposuit quod, cum idem dominus 

Matheus dudum videlicet in fundatione et ordinatione (5) dictæ capellaniæ dare, tradere, 

assidere et assignare promisisset ratione et ex causa servicii et dotationis capellæ et 

capellaniæ predictarum sub certis tamen pactis et conditionibus in instrumento dictæ 

fundationis contentibus, videlicet domino Petro Fayditi condam presbytero tunc scilicet 

tempore dictæ factæ promissionis ad (6) dictarum capellæ et capellaniæ servicium deputato 

instituto pariter et assumpto ad vitam suam dum taxat, et post vitam ipsius aliis presbyteris 

seu capellanis in et ad præfatum dictarum capellæ et capellaniæ servicium succesive 

perpetuo ponendis assumendis et instituendis pro eorum vita servicis et labore (7) ac etiam 

pro dote et dotatione capellæ et capellaniæ predictarum, videlicet mansum suum boriam et 

affarum seu tenementum vulgariter vocatum et nominatum de Guito scituatum infra 

territorium pertinenses et parrochiam dicti loci de Ruppebrou cum suis omnibus juribus, 

censibus, redditibus, proprietatibus, juridictione, dominio, pertinen- (8) -sibus et deveriis 

universis necnon .. triginta sestaria siliginis de mensura communi dicti loci de Ruppebrou 

censualia rendualia amortizata et assiza juxta modum et consuetudinem priê cum suis etiam 

juribus et pertinensibus universis dictamque capellaniam modo premisso dotata sive 

dotandam idem præfatus (9) dominus Matheus univisset et condimasset sub certis … pactis 

conditionibus et conconventionibus super hoc adjectibus ut etiam dixit capellaniis vulgariter 

et communiter vocatis et nominatis dala Tremoleyra dicti loci de Ruppebrou, et hoc cum 

publicis instrumentis de et super dicta unione receptis per (10) Magistrum Bernardum de 

Clamagiran notarium tunc publicum dicti loci de Ruppebrou ; quapropter idem præfatus 

dominus Matheus de Bardeto, volens ut dixit omnia et singula quæ in dictis fundatione et 

unione promisit sit prout decet et tenetur, attendere perficere plenarie et cum efficium (11) 

complere non cohactus non deceptus nec ab aliquo circumventus prout etiam dixit sed 

scienter gratis et provide pro se heredibus et successoribus suis quibuscumque Protestato 

200

 Dans toute cette transcription, les « i » ont été transformés en  « j » lorsque cela facilitait la 

traduction ultérieure 
201

 Dans toute cette transcription, les « e » ont été transformés en  «æ » lorsque cela facilitait la 

traduction ultérieure 
202

 Thomeriarum est ici abrégé « Thom », mais à la ligne 86 et dans le testament de M.B. en 1404  il 

est écrit en entier, ce qui nous a permis de l’identifier 
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tamen primutus et ante omnia per eum quod si repariatur nunc vel in futurum quod res 

census redditus emolumenta (12) decima jura deveria et alia infrascripta per ipsum dominum 

Matheum alias in toto vel in parte et cum instrumento vel sine instrumento supradicto 

domino Petro Fayditi dum viveret in humanis vel quibusvis aliis data assiza vel assignata 

fuerunt illa talis assignatio datio vel assizio ipsi (13) domino Matheo vel suis non noceat nec 

sibi valeat in aliquo præjudicium generare necnon et quod eo casu  quo dicta sua capellania 

Sancti Blasii separaretur in futurum a dictis capellaniis de la Tremolieyra de communo 

concenssu partium vel alias, dictum affarium sive boria de Guito et omnia alia affaria seu 

(14) tenementa census redditus decima jurisdictiones jura et deveria infrascripta dictæ 

capellaniæ suæ Sancti Blasii et ipsius capellaniæ capellano et capellanis pro eorum tempore 

remaneant et pertineant libere et integre et remanere  debeant sine contradictione dedit 

tradidit assedit et assignavit supradicto domino Ber- (15)- tho lomeo de Montecanino 

presenti deputato instituto pariter et assumpto prout supradictum est ad servicium Dei in 

capella et capellania Sancti Blasii supradictis et post vitam ipsius presbyteris aliis ad dictum 

servicium in dicta capellania pro tempore et succesive perpetuo ponendis assumendis et (16) 

instituendis pro ejus et eorum vita servicio et labore et pro dote et dotatione capellæ et 

capellaniæ predictarum necnon et supradictis capellanis dala Tremoleyra qui nunc sunt et 

erunt pro tempore si et in quantum ad eos seu eorum predictas capellanias hujusmodi datio 

assizis et assig- (17)natio pertinet seu pertinere potest ratione et ex câ unionis supradictæ et 

aliter non nec aliomodo dequo fuit idem dominus Matheus protestatus præfato domino 

Bertholomeo pro se et suis in dictam capellaniam successoribus, ac me notario publico 

infrascripto pro dictis successoribus et pro (18) dictis capellanis dala Tremolieyra quantum 

eos tangit ac aliis omnibus quorum interest de presenti seu in futurum quovismodo poterit 

interesse tamquam publica persona stipulantibus sollempne et recipientibus videlicet 

supradictum mansum suum sive boriam affarum et tenementum vulgariter (19) vocatum et 

nominatum de Guito emptum et titulo emptionis per ipsum dominum Matheum acquisitum a 

Geraldo Aycardi loci de Glenato et ejus uxor condam cum suis omnibus juribus censibus 

proprietatis redditibus juridictione dominio pertinensis et deveriis universis. Item plus dedit 

assedit et assignavit ut (20) supra mansum affarum et tenementum vocatum vulgriter dala 

Martinia scituatum in parrochia de Siran cim quinque sestariis siliginis quinque sestariis 

avenæ ad mensuram dicti loci de Ruppebrou et decem solidos turonenses censuales et 

renduales et cum uno sestario avenæ de bladada in (21) manso de Salvanhac necnon et cum 

omni jure quod idem dominus Matheus habet et habebat seu habere poterat et debebat 

quovismodo quem homines de Palach et del Gachamula ratione dicti mansi dala Martinia. 

Item plus et totum affarum seu tenementum quod Petrus d’Umbert (22) textor parrochiæ 

Sancti Gerontii tenet sive tenebat ante diem presentem a dicto domino Matheo de Bardeto 

juxta mansum de Roca dictæ parrochiæ Sancti Gerontii cum uno sestario siliginis ad dictam 

mensuram, et cum quatuor solidos turonensis censuales et renduales tempore consueto 

solvendis. (23)Item plus et medietatem tam pro divisio quam pro indiviso mansi et affarii 

vocati vulgariter de la Plaza scituati infra parrochiam dicti loci de Ruppebrou cum duobus 

sestaribus et emiâ siliginis dictæ mensuræ cum duobus sestaribus et emiâ avenæ mensuræ 

miera calcada (24) dicti loci quinque solidos turonensies et medietatem unius g…(trou) 

censual et rendual dudum etiam emptis et titulo emptionis acquisitis per pr…(trou).. 

dominum Matheum de Bardeto a Matheo de Cazalibus dicti loci de Ruppebrou. Item plus et 

mansum affarum seu tenementum de Guorx si- (25)-tuatum in parrochia de Agulis 

tutellensis dyocesi cum sex sestariis siliginis sex setariis avenæ una quarta pizarum de supra 

dictæ mensuræ …trou)… turonenses et duabus gallinis censuales et renduales emptis et 

titulo emptionis acquisitis per ipsum præfatum dominum Matheum de (26) Bardeto a Petro 

de Messaco filio et herede magistri Micaheli de Messaco condam dicti loci de Ruppebrou 

cum omnibus suis juribus juridictione ..(trou)… pertinentibus et deveriis universis. Quæ 

omnia et singula supradicta per supradictum dominum Matheum de Bardeto sic prout 

superius conti- (27) –nentur a supra nominatis personnis empta et acquisita ac per dominum 
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nostrum Regem vel alium seu alios ad hæc potestatem habentem seu habentes juxta solum et 

consuetudinem priê diu est concessa  laudata confirmata et etiam amortizata dictus dominus 

Matheus dedit tradidit assedit et (28) assignavit præfato domino Bertholomeo de 

Montecanino supradictæ capellaniæ Sancti Blasii capellano ac suis in ipsa capellania 

successoribus necnon et supradictis capellanis dala Tremolieyra, quantum eos nomine supra 

dictæ unionis tangit et non alias repetita supradicta stipulatione pro supradictis (29) triginta 

sestariis siliginis censualibus et rendualibus ac aliis omnibus quibus idem dominus Matheus 

dare tradere assidere et assignare debebat et tenebatur ratione dictæ promissionis alia alia 

quovismodo dote et dotatione dictarum capellæ et capellaniæ et pro vita servicio et labore 

prænominati presbyteri ac aliorum (30) presbytorum ad dictum servicium dictarum capellæ 

et capellaniæ pro tempore deputandorum ponendorum et assumendorum vel alia (aliud ?) 

quovismodo et nichilominus præfatus dominus Matheus de Bardeto videns et attendens 

prout dixit quod propter guerras et mortalitates quæ vigierunt et de presenti vigent in rengio 

Franciæ (31) census et redditus supradicti fuerunt et sunt adeo diminuti et atenuati quod de 

presenti vix sufficere seu habundare possunt ad statu dicti presbyteri sustentandum volesque 

sicud etiam dixit idem dominus Matheus capellam et capellanias suas prædictas juxta vires 

suas de redditibus et emolumentis ultraque (quod ?) in dotatam (32) et unione supradictis 

promisit dotare aigere et augmentare , cum isto eodem publico instrumento nunc et in 

perpetuum firmiter valitô, salvis sibi tamen rectentionii reservationibus et conditionibus 

infrascriptis, non cohactus, non deceptus, nec ab aliquo circumventus, sed gratis et ex sua 

certa scientia dedit, donavit, asse- (33) –dit et assignavit, ultra supradicta præfato domino 

Bertholomeo de Montecanino presbytero, deputato, posito, instututo, et assumpto ad 

supradictum servicium dictarum capellæ et capellaniæ Sancti Blasii, ad vitam suam dum 

taxat, et post ipsum presbyteris seu capellanis aliis successive pro tempore ad dictum 

servicium ponendis (34) assumendis et instituendis, ac etiam capellanis dala Tremolieyra 

supradictis quantum eos tangit seu tangere potest et debetratione unionis supradictæ et non 

alibi seu alias quovismodo, videlicet totum mansum affarum tenementum vocatum 

vulgariter seu nominatum de la Radychia. Item (35) plus totum mansum affarum et 

tenementum vocatum seu nominatum vulgariter lo Mas d’Asinieyras scituata sive scita in 

loco et parrochia Sancti Pauli de Landis seu de las Landas dictæ Sancti Flori dyocesi, cum 

censu annuo duodecim sestariorum siliginis, septem sestariorum et mediæ carteriæ avenæ de 

mensuræ (36) dicti loci, decem et novem solidorum et sex denariis turonensis, quinque 

gallinarum, et unius gallinati (gallinaci ?), et unius sestarii siliginis de sobieces (sobjeces ?) 

et cum septem carteriis  frumenti et mediæ quarteriæ siliginis de albergua, cum omnimoda 

bassa media et alta juridictione et exercicio earumdem (37) Item plus et quoddam affarum 

tenementum seu territorium vocatum vulgariter lo Puech d’Ausa, cum suis omnibus terris 

cultis et incultis, pratis, pascuis, nemoribus, aliisque hrmitatibus et pertinensibus suis 

universis, et cum omnimoda juridictione alta media et bassa ac mero et mixto imperio (38) 

et exercicio earumdem. Item plus et mansum affarum seu tenementum dictum seu vocatum 

vulgariter lo Mas de Mercalderguas scituatum etiam in dicto loco de sancto Paulo cum 

annuo censu sex sestarorum siliginis sex sestarorum avenæ de mensura dicti loci de Sancto 

Paulo decem solidorum turonensis et (39) duarum gallinarum et cum duobus sestariis 

frumenti duobus sestariis avenæ dictæ mensuræ et duabus gallinis de albergua cum 

omnimoda juridictione alta media et bassa et exercicio earumdem. Item plus et affarum seu 

tenementum vulgariter vocatum Lo Puech dels Conhtes cum (40) annuo censu duorum 

sestariorum frumenti dictæ mensuræ et cum omnimoda juridictione alta media et bassa ac 

mero et mixto imperio et exercicio earumdem. Item plus quatuor denarios turonenses  

censuales et annuales exhigi et levari consuetos super quadam boria affario et tenemento 

domini (41) Bernardi Conhte dicti loci. Item plus unum obolum turonensem censuale super 

quodam prato vocato vulgarite  lo prat del Gua cum omnimoda juridictione ac mero et mixto 

imperio prout supra. Item plus unum denarium turonensis censualem et rendualem super 

quodam orto Petri Guitardi dicti loci de (42) Sancto Paulo. Item plus quatuor solidos et tres 
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denarios turonenses super quodam prato vulgariter vocato lo prat de Cabramorta. Item plus 

homatgium et recognitionem emphyteotam quod et quam Agnes et Margarita de Salviaco 

( Salinaco ?) et earum predecessores facere et prestare consueverunt pre- (43) -decessoribus 

dicti domini Mathei a quibus ipse dominus Matheus tamen habet ratione et ex eam 

quorumdam mansorum affariorum seu tenementorum et proprietatium quos quas et quæ 

dictæ mulieres habent et tenent et earum antecessores habuerunt et tenuerunt in dicto loco 

Sancti Pauli et pertinentibus ejusdem et generaliter (44) omnes et singulos alios census et 

redditus juridictiones et alia quæcumque jura et devenria quos quas et quæ dictus dominus 

Matheus de Bardeto habet et habere visus est et potest quovismodo in dicto loco de Sancto 

Paulo et infra cruces ejusdem sicud et prout predict omnia et singula fuerunt et sunt (45) 

empta et acquisita titulo emptionis per eumdem dominum Matheum de Bardeto seu ejus 

nomine et pro eo a nobili Guillelmo de Parlan domicello domino de Veteribus Campis et 

Guillelmo ejus filio cum publico instrumento sumpto et publicato per discretum virum 

magistrum Geraldum de Manso notarium (46) regium loci de Ruppebrou supradictum  et 

sigilli regii montanorum Alverniæ juratum, salvis tamen et retentis ipsi prefato domino  

Matheo de Bardeto capellæ etiam et capellaniæ suis supradictis in prædicta donatione seu 

assignatione et ante et post prout superius dictum est pactis (47) conditionibus et 

conventionibus quæ sequntur, videlicet quod præfatus dominus Bertholomeus presbyter 

supradictus, et ejus in dicta capellania successores, necnon et capellani dala Tremolieyra 

supradicti et eorum etiam in ipsis capellaniis successores, ac omnes prædictæ (48) 

capellaniæ, videlicet capellania Sancti Blasii, et illæ de la Tremolieyra, seu earum fructus 

redditus et proventus teneantur et sint astrictæ et astricti, ac etiam efficaciter obligatæ et 

obliguati quamdiu saltim ipsarum capellaniarum capellani dictes census et redditus seu 

earum (49) proventus et utilititates in communi levabunt percipient et habebunt, ad 

faciendum et celebrandum perpetuo singulis annis in suprdicta capella Sancti Blasii  die 

videlicet quarta mensis februarii unum obitum sive anniversarium in quo ipsi capellani 

dietes census et redditus seu earum (50) is successores teneantur missas suas celebrare et 

fundere devote præces altissimo in generali pro vivis et defunctis, et in speciale pro ipso 

sæpe dicto domino Matheo de Bardeto parentibus amicis et benefactoribus suis , ita tamen 

quod unam de dictis missis (51) dicta die cum voca cantando dicere et celebrare 

sollempniter teneantur. Item plus teneantur et sint astricti  præfati capellani et eorum in 

dictis capellaniis successores ut supra, ad tenendum dictam capellam Sancti Blasii semper 

cohopertam, item ad tenen- (52) dum continue die ac nocte in capella ipsa perpetuo unum 

lampadem ardentem, et tenere altare capellæ ipsius munitum et paratum bene et decenter de 

mapis, corporalibus et cohoperturibus, et aliis decentibus et necessariis paramentibus hac 

etiam conditione (53) apposita et adjecta quod eo can…(cau ?) quo contingeret dictarom 

capellaniam Sancti Blasii, ab aliis capellaniis dala Tremolieyra supradictis quovismodo 

separari tunc in dicto casu fructus census et redditus supradicti empti a dicto de Veteribus 

Campis modo superius expressato (54) tenebantur et sint obligati ad faciendum et …(troué).. 

omnia et singula contenta in pactis conventionibus antedictis, cum quibus quidem pactis et 

conditionibus prædictis et ipsis mediantibus et intervenientibus præfatus  (55) dominus 

Matheus de Bardeto gratis et ex sua certa scientia, ac mera et spontanea voluntate cum hoc 

presenti publico unstrumento firmiter perpetuo valituro, cessit, remisit, donavit et transtulit, 

in præfatum dominum Bertholomeum de Montecani- (56) –no capellanum prout sæpe 

superius dictum est dictæ capellæ seu capelllaniæ Sancti Blasii, et in suos ad ipsam capellam 

sive capellaniam successores, necnon et in præfatos capellanos de la Tremolieyra qui nuc 

sunt, et qui erunt pro tempore (57) si et in quantum hoc facere tenetur dictus dominus 

Matheus ratione unionis seu cohadunationis supradictæ, et non alias, nec alio modo, 

videlicet omnia et singula jura, omnesque actiones petitiones deffentiones prossequtiones et 

demandas, reales personales prethorias (58) civiles directas mixtas et utiles ac si rei 

persequtorias et penales, quæ et quas ipse dominus Matheus et sui in ipsis prædictis censibus 

redditibus juribus dominio et deveriis prædecessores, habet, habuerunt, et habere possunt et 
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debent, ac (59) visi fuerunt et sunt habere, sibique competunt et competere possunt et debent 

contra quascumque personas et bona, ratione et occasione præmissorum seu dependentum 

ex eisdem quovismodo, salvis sibi tamen pactis, conditionibus et conventio- (60) –nibus 

supradictis, volens nichilominus et concedens idem sæpedictus dominus Matheus de 

Bardeto quod præfatus dominus Bertholomeus et ejus in dicta capellania Sancti Blasii 

successores, necnon præfati capellani dictarum capellaniarum dala Tremolieyra (61) qui 

sunt et qui erunt pro tempore, quantum eos tangit seu tangere potest nunc vel in futurum, 

ratione unionis supradictæ et non alias possint et valeant ac eis liceat simul vel separatim 

deinceps ingredi aprehendere et nancisci, pocessio- (62) –nem corporalem et realem seu 

quasi omnium et singulorum supradictorum, per eumdem sæpedictum dominum Matheum 

de Bardeto, modis et formis superius expressatis ipsis supradictis capellanis et suis in dictis 

eorum capellaniis dala Tremolieyra (63) assizorum et etiam assignatorum, ipse domino 

Matheo de Bardeto seu quovis alio minime requisito vel etiam expectato, et donec et 

quousque dictus dominus Bartholomeus , et alii præfati capellani dela Tremolieyra quantum 

tamen eos tangit ratione supradictæ (64) unionis et non alias, dictam pocessionem seu quasi 

nacti fuerint et aprehenderint dictus dominus Matheus constituit se pocessionem eamdem 

nomine precario ipsorum tenere et non nomine suo proprio quovismodo, disvestiens se 

nichilominus dictus (65) dominus Matheus heredes suos et successores, et præfatum 

dominum Bertholomeum de Montecanino presentem nomine quo supra ac etiam me 

notarium publicum infrascriptum tanquam publicam personam stipulantes et recipientes ut 

(66) supra, cum hoc præsenti publico instrumento perpetuo firmiter valituro, eo meliori 

modo quo potuit investiens de omnibus et singulis supradictis, in quibus idem dominus 

Matheus de Bardeto, eumdem dominum Bertholomeum prædictum (67) nomine quo supra 

ac successores suos in dicta capellania Sancti Blasii, necnon et supradictos capellanos dala 

Tremolieyra ac successores suos in dictis capellaniis quantum eos tangit ratione dictæ 

unionis, et non alias, veros dominos et (68) procuratores ut in rem suam propriam fecit et 

constituit pleno jure, salvis sibi tamen et reservatis ut supra pactis, conditionibus et 

conventionibus omnibus anetdictis, dans in mandatis et præcipiens idem præfatus dominus 

(69) Matheus hujus publici instrumenti tenore, pagesiis et tenentiariis mansorum 

tenementorum affariorum et feudorum supradictorum, ut de cetero in perpetuum singulis 

annis dent reddant respondeant et solvant, dicto domino Bertholomeo (70) de Montecanino 

nomine dictæ capellaniæ Sancti Blasii, et ipsius domini Bertholomei in ipsa capelllania 

successoribus, ac etiam dictis capellanis dala Tremolieyra et eorum in ipsis capellaniis 

successoribus quantum eos tangit ratione dictæ (71) unionis, et alias non dictos census et 

redditus et alia jura deveria et emolumenta supradicta, ipsisque respondeant, et hobediant, ac 

recongnitionem mostram et mandatam faciant prout ipsi domino Matheo et suis ante præ- 

(72) –sentem donationem traditionem assizionem et assignationem hobedire respondere et 

facere tenebantur. Et ibidem incontinenti sine aliqua interpaulatione loci vel temporis, 

præfatus dominus Bertholomeus de Monte Canino dictæ ca- (73) –pellaniæ Sancti Blasii 

sicud sæpe superius  dictum est capellanus pro se et suis in ipsa capellania successoribus, 

con… et suum expressum sicud dixit omnibus et singulis supradictis præbens concensum, 

gratis et ex sua certa scientia, donationem assi- (74) –zionem supradictas eis melioribus 

modis et formis quibus potuit, et sub pactis conditionibus et conventionibus superius insertis 

contentis et expressatis, cum miltiplicibus gratiarum actionibus recepit admisit et etiam 

accepta- (75) –vit, promisitque nichilominus et convenit prædictus capellanus sua bona fide 

plivita pro se et suis in dicta capellania Sancti Blasii successoribus, præfato domino Matheo 

de Bardeto præsenti pro se heridibus et successoribus suis stipulanti sollemp- (76) –niter et 

recipienti ut supra quod ipse dominus Bertholomeus quamdiu vivet in humanis tenendo 

tamen dictam capellaniam Sancti Blasii et ipsi capellaniæ serviendo, pacta, conditiones et 

conventiones supradictas quantum in ipso erit inviolabiliter (77) tenebit complebit perficiet 

et servabit, ipsaque per alios teneri compleri perfici et servari pro suis viribus procurabit ad 

hæc se et sua et specialiter redditus et proventus dictæ capellaniæ viribus et cohærtionibus 
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curiæ spiritualis domini episcopi (78) Sancti Flori obligando, et vice versa dictus dominus 

Matheus de Bardeto pro se heredibus etiam (bis) et successoribus suis omnia et singula 

supradicta prout superius scripta sunt tener perpetuo et servare in nulloque contrafacere vel 

venire (79) per se vel alium seu alios publice vel occulte in futurum dicto domino 

Bertholomeo de Monte Canino nomine dictæ capellaniæ Sancti Blasii, et michi notario 

publico infrascripto stipulanti ut supra, sua bona fide plivita promisit (80) renuncionis in et 

super præmissis omnibus et singulis dictus dominus de Bardeto certus de facto et de jure 

consultu plenus et instructus juris et facti ignoranciæ, et e…. actioni et axceptioni doli et in 

factum conditioni inde (81) vici sine causa vel ex injusta causa, et juri seu juribus dicentibus 

donationem factam de valore quingentorum aureorum non non valere seu revocari posse nisi 

facta fuerit cum infirmatione judicis vel prethoris, et generaliter omnibus (82) aliis juribus 

canonicis et civilibus quibus contra præmissa vel aliquid præmissorum venire posset vel in 

aliquo se juvare, et illis per quæ deceptis in contractibus subvenitur. Volentes et concedentes 

videlicet dictus dominus Matheus (83) ……(1/2 ligne dans le pli du parchemin)….. capellania 

Sancti Blasii successoribus ex parte altera, michi notario supra et infrascripto quod præsentis 

instrumenti no- (84) –tarii et instrumentum inde scrivendum, possum et valeam corrigere 

refficere (ressicere ?) et emen…re ….(1/2 ligne dans le pli du parchemin)…..(85) publica 

instrumenta ejusdem tenoris videlicet cuilibet prti unum, acta fuerunt hæc apud loci de 

Sancto Poncio Thomeriarum et infra domum episcopalem dicti loci in præsentia et 

testimonio venerabilium et circumspectorum virorum domini Ramundi (86) imperii 

licenciati in decretis canonici vaurei et officialis de Sancto Poncio Thomeriarum, magistri 

Johannis de Podio Frujuo baccalarii in legibus, de Nemiano Narbonensis dyocesi, et domini 

Petri de Fonte presbiteri de Opiano Sancti Poncii Thomeriarum (87) dyocesis ecclisiarum 

rectorum, et mei Guillermi de Prioreto clerici habitatoris de Sancto Poncio Thomeriarum 

publici notarii supra et infrascripti, postque anno incarnationis domini millesimo 

trescentesimo octuagesimo septimo dicto domino (88) Karolo dei gratia Rege Francorum 

rengnante, die quartadecima mensis maii, noverint universi quod existentibus personaliter 

apud civitatem Sancti Poncii Thomeriarum supradictam, et infra domum episcopalem ipsius 

civitatis in mei supra et infrascripti notarii (89) et testium infrascriptorum presentia, 

videlicet venerabili et discreto viro domino Matheo de Bardeto rectore superius nominato ex 

parte una, et supradicto domino Bartholomeo de Monte Canino capellano capellaniæ Sancti 

Blasii supradictæ, una cum (90) domino Bernardo La Fargua presbitero uno de quatuor 

capellanis quatuor capellaniarum dala tremolieyra supradictorum ex parte altera, dictus 

inquam dominus Matheus de Bardeto dixit et exposuit ibidem verbo quod quia census 

redditus et (91) proventus et alia per ipsum dominum Matheum acquisita a supradicto 

Guillermo de Parlan et ejus filio, dataque tradita et assignata, sub modis tamen formis et 

conditionis superius expressatis, prefato domino Bartholomeo tanquam et ut capellano dictæ 

capellaniæ Sancti (92) Blasii, et etiam quatuor capellanis dictarum quatuor capellaniarum 

dala Tremolieyra non fuerunt sicud nec adhuc sunt per dominos ad quos pertinet finata 

neque amortizata prout est fieri necesse, eapropter idem dominus Matheus volens ut dixit 

suas supradictas (93) donationem traditionem et assignationem factas de suprdictis acquisitis 

a dominos patre et filio, facere magis utiles, dedit donavit et tradidit dominis Bertholomeo 

de Monte Canino et bernardo La Fargua capellanis supradictis pro finando et (94) 

amortizando seu finari et amortizari faciendo dicta acquisita cum dominis ad quos pertinet, 

quinnquaginta francos auri de cugno domini nostri francorum regis, et hoc sub pacto sive 

conditione quod ipsi quinnquaginta franchi auri in finando et amortizando dicta (95) 

acquisita, et non in alios usus quam cito eomode fieri poterit convertantur et expendantur, 

quosquidem quinquaginta franco sauri prædictos supranominati domini Batholomeus et 

Bernardus recognoverunt et confessi fuerunt se recepisse (96) realiter et habuisse ab ipso 

domino Matheo de Bardeto ex causa et cum pactis sive conditionibus prædictis, exceptioni 

dictorum quinquaginta francorum auri non habitorum non numeratorum, et ex causa pactis 

et conditionibus prædicits per eos (97) non receptis ac spey future traditionis numerationis et 
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receptionis expresse renunciantes, promittentes nichilominus dicti domini Bertholomeus et 

Bernardus dictos quinquaginta francos in finando et amortizando dicta acquisita cum 

dominis ad (98) quos petinet et non in aliis usus convertere et expendere seu converti et 

expendi facere quam cito fieri poterit cum effectum … omnia supradicta sub ipso præsenti 

instrumento recepto seu incepto in verbis postque, contenta et scripta dicti domini 

Bertholomeus et Bernardus (99) vera esse et fuisse confesii fuerunt, et ea tenere attendere 

facere et complere et in nullo contra facere vel venire promiserunt sua bona fide plivita et 

requisita, sub omnium bonorum suorum et cujuslibet eorum ypotheca et obligatione jurum 

utriusque renunciatione ad (100) hæc necessaria pariter et cauthela. Acta fuerunt hæc apud 

Sanctum Poncium ubi supradictum est, testibus præsentibus domino Johanne La Boygua 

presbitero Johanne de Malasmayos dicti castri Ruppisbrou Petro de Bondigi dicti loci nunc 

habitatoribus dictæ civitatis (101) Sancti Poncii Thomeriarum et me Guillermo de Prioreto 

clerico de Ruppebrou habitatore de Sancto Poncio Thomeriarum publico auctoritate regii et 

episcopali de Sancto Poncio Thomeriarum notario qui requisitus hæc omnia in notam recepi 

scripsi et signo meo consueto signavi in fidem et testimonium (102) omnium præmissorum 

costat de rasura superius facta in octuagesima quinta linea a sui principio computanda super 

d…..bus locum de Sancto Poncio Thomeriarum. 

Ce magnifique manuscrit de 1386 n’a sa place ici que par la mention qui y est faite de Pierre de 

Messac, fils et héritier de feu Maître Michel de Messac, qui a vendu quelques années auparavant à 

Mathieu Bardet ses droits sur le village de Gours de Goulles (il est très intéressant par ailleurs 

pour l’histoire de la chapellenie Saint Blaise de la Trémolière à La Roquebrou, fondée en 1365). 
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Annexe 4 

Testament de Pierre de Sermur alias de Teulet, alias de Teulières, alias de Tillet, 

alias de Telhet, décédé entre 1450 et 1452 

Archives du château du Poux à Marcolès, cote S10A/2 
(il manque toute la partie gauche du parchemin et la fin) 

/1/ …….et tenens sigillum in bailivia montanorum arvernie constitutum pro domino nostro Franciae 

rege Salutem et pacem. Noverint quod coram Anthonio d’Espinatz  

/2/ …….nostra obliguationes requisitiones cessiones investitiones testamenta codicilla et 

quascumque …..utum voluntates ceterosque contractus dicto sigillo sigillandum 

/3/ …….diu est comisimus ..trou… comittimus vices nostras, personaliter constitutus nobilis et 

sapiens Petrus de Sermur domicellus habitator loci Ruppisbrou 

/4/ …….bene consultus gratis ….trou… provide et ex sua certa scientia et spontanea voluntate certus 

de facto suo et de jure ad plenum certioratus plenius et instructus  

/5/ …….nuncupativum testamentum ….trou… ordinationem de omnibus universis et singulis bonis 

suis mobilibus et immobilibus seu suam ut sequitur ultimam voluntatem 

/6/ …….Petrus de Sermur domicellus sanus per Dei gratiam mente licet corpore eger et in mea bona 

et sana memoria constitutus 

/7/ ……. Inter heredes meos seu alios de parentele mea questionis seu discentionis materia suboriri 

cupient et affectant  

/8/ ……. et quod omnium viventium  terminus vitæ est mors et quod nichil est certius morte nil vero 

incertius (ejus hora)…trou… etiam  

/9/ …….liber …. trou…. velle non possunt et licitum quod iterum non reddit ad arbitrium et quicquid 

de me contingat ….trou….cum 

/10/ …….et ordino ultimum testamentum nuncupativum dispositionem ordinationem seu meam ut 

sequitur ultimam  

/11/ ……. nuncupativum …trou… seu voluntas ultima de bonis et rebus meis publicetur nec alique 

publicatione indigeat  ymo tantam efficatiam 

 /12/ ……. esset publicat(us) …trou…  publicationis hujusmodi remictendo. Et etiam nolo quod 

dicatur vel habeatur testamentum sollempne in scriptis nec scriptura ex inde  

/13/ ……. sollempne faciant …trou… eo modo quo de jure scripto vocatur sollempne in scriptis sed 

quod ad majorem rei memoriam et firmitatem premissorum et  

/14/ ……. quidem quod ea saluti animae expediunt sunt rebus aliis preferenda et michi 

precipuum..taché… omnia animae meae providere igitur in Dei nomine comendo 

 /15/ ……. Michaeli et toti collegio curium supernorum et quandocumque ab hac luce me migrare 

contingerit  eligo sepulturam corpori meo in cimiterio ecclesiae 

 /16/ ……. ..bilem vocem Christi Dei dicentis venite benedicti patris mei percipite regnum quod 

vobis paratum est ab origine mundi et lego rectori ecclesiae 

 /17/ …….ordino quod in dicta cepultura mea intersint triginta presbiteri et quod cuilibet eorumdem 

dentur et solvantur per exequtores meos infrascriptos  

/18/ ……. a cepultura mea expendantur viginti quinque libre cerae et sint presentes tresdecimus 

pauperes defferentes quilibet unam facem sive torcham cerae et 

 /19/ ……. exequtoribus meis infrascriptis et que cuilibet dictorum pauperum pertineat et detur 

dictus pannus. Item volo et ordino quod die novene in dicta  

/20/ …….et ad  prandendum semel et expendantur aliæ viginti quinque librae cerae prout superius 

ordinavi de die cepulturae. Item volo et ordino quod 

/21/ …….fiat similiter  sicud die novenæ  et quod dicti presbiteri dictis diebus teneantur rogare deum 

et effundere preces  
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/22 ……. volo et ordino quod cappellania decem librarum turonensis censuale ordinata per nobilem 

Johannem de Sermur fratrem meum condam in suo ultimo  

/23/ ……. testamenti dicti condam fratris mei videlicet de censu trium librarum turonensis que habeo 

in denarus in manso de colomierguas. Item volo et ordino  

/24/ ……. in suo ultimo testamento ecclesiæ Beatae Mariae Misericordiae loci Ruppisbrou pro 

quadam custodia in qua ponatur Corpus Christi solvantur per heredem 

 /25 ……. lego nobili viro Jausio de Cha…laissé en blanc  pro serviciis per ipsum michi factis equum 

meum pili baiart. Item Johanam filiam meam  

/26/ …….nomino in novies centum scutis auri et pannis dotalibus condescentibus ad opus maritandi 

eamdem et ea eidem Johanae jure institutionis 

 /27/ ……. in bonis meis sibi solvendum per heredem meum infrascriptum in illis terminis et 

solutionibus de quibus melius et utilius conveniri poterit cum 

 /28/ ……. novies centum scutes auri et pannis dotalibus condescentibus  secundum statum suum et 

cursum temporis volo et ordino dictam Johanam filiam 

 /29/ ……. et de bonis et de hereditate meis ymo  cum predictis volo quod teneatur quictare heredem 

meum infrascriptum. Item Guinotum filium meum  

/30/ ……. institutionis lego omnes census et redditus juridictiones et alia quæ habeo ultra riperiam 

Dordonhiae in Lemovicino et hoc pro omni jure parte  

/31/ ……. esse contentum ..trou.. et exclusium et quod nihil plus petere possit in et de bonis et 

hereditate meis ymo  cum  predictis volo que teneatur quictare 

 /32/ ……. mea procreatur …trou… procreandum vel procreandam nasciturum vel nascituram si eum 

vel eam ad lucem devenire continguat heredem michi facio 

 /33/ ……. cum …trou… ejusdem et hoc pro omni jure parte portione escaenna et legitima sibi jure 

naturae debita in bonis meis teneatur /34/ ……. ejusdem …trou… dicto jure  institutionis tercentum 

scuta auri et pannos dotales condescentes ad opus maritandum ..déchiré..  

/ 35/ ……. parte illa ubi et cum qua continget eamdem matrimonialiter colle…déchiré… 

/36/ ……. meis ymo  cum predictis volo quod teneatur quictare heredem …déchiré… 

/37/ ……. proprietatibus hereditatibus et aliis quibuscumque michi …déchiré…  

/38/ ……. et generalem facio nomino instituo et esse volo ac ore…déchiré… 

/39/ …….Amalricus de Sermur heres meus teneatur solvere debita …déchiré…  

/40/ ……. decederet sine liberis ex se et de legitimo matrimonio …..manque la fin….. 

Testament de Pierre de Sermur, Archives du château du Poux à Marcolès, cote S10A/2 
Traduction : 

….. et tenant le sceau constitué au baillage des montagnes d’Auvergne pour notre Sire le Roi de 

France, salut et paix ; qu’ils sachent que devant Antoine d’Espinat ………………. à qui nous avons 

depuis longtemps confié le soin de recueillir les obligations, réquisitions, cessions, investitions, 

testaments, codicilles, et toutes les sortes de volontés et autres contrats devant recevoir ledit sceau, 

personnellement constitué noble et savant Pierre de Sermur, damoiseau habitant du lieu de la 

Roquebrou, /4/ ……………… , bien avisé, de son bon gré ….. avec prévoyance et bien conscient 

de ses actes, et de sa volonté spontanée, et certain de son fait, bien informé et instruit de son droit, 

/5/……………… son testament nuncupatif et disposition de dernière volonté au sujet de tous et 

chacun de ses biens meubles et immeubles de la manière qui suit : /6/ ……………. Moi Pierre de 

Sermur damoiseau, sain d’esprit par la grâce de Dieu bien que malade dans mon corps, et ayant